De nombreuses réflexions sont consacrées à l'usage de la langue. Grand est le pouvoir de la langue, qui peut être utilisée pour le bien et pour le mal : il y a une parole qui aide et une autre qui nuit et tue¹³². Dans la parole et dans le silence¹³³ se manifestent la sagesse et la folie, la vertu et le vice, l'amour et la haine, l'amitié et l'envie. Fait un bon usage de la parole celui qui sait se taire quand il le faut¹³⁴, qui réfléchit avant de parler¹³⁵, qui choisit le moment opportun pour dire ce qu'il doit dire, qui garde les informations confidentielles¹³⁶, qui ne se confie pas à un sot¹³⁷ et qui ne réprimande pas quand il est sous l'emprise de la colère¹³⁸. En fait un mauvais usage celui qui parle à tort et à travers¹³⁹, qui parle trop et profère mensonges et calomnies¹⁴⁰, l'hypocrite et le flatteur¹⁴¹, celui qui est prompt à faire des serments¹⁴² ou se livre à des propos obscènes¹⁴³. En ce qui concerne les conséquences des mauvaises paroles, ces mots du Siracide sont emblématiques : « La troisième langue a ébranlé bien des gens, les a dispersés d'une nation à l'autre ; elle a détruit de puissantes cités et renversé des maisons de grands. La troisième langue a fait répudier des femmes parfaites, les dépouillant du fruit de leurs travaux. Qui lui prête l'oreille ne trouve plus le repos, ne peut plus demeurer dans la paix. Un coup de fouet laisse une marque, mais un coup de langue brise les os. Bien des gens sont tombés par l'épée, mais beaucoup plus ont péri par la langue. Heureux qui est à l'abri de ses atteintes, qui n'est pas exposé à sa fureur, qui n'a pas porté son joug, qui n'a pas été lié de ses chaînes »¹⁴⁴.

La modération doit présider à toutes les dimensions de la vie. Dans la consommation de nourriture et de boisson¹⁴⁵ et, plus généralement, dans toutes les passions : « Ne t'exalte pas dans l'excès de ta passion, de peur que ta force ne soit déchirée (comme un taureau), que tu ne

131. Cf. les passages indiqués à la section 7.1.2, p. 139, auxquels on pourrait en ajouter d'autres, notamment dans le livre du Siracide.

132. Cf. Pr 18, 20-21.

133. Cf. Pr 11, 12 ; 15, 28 ; 17, 28 ; Si 1, 21.

134. Cf. Si 20, 5-8.

135. Cf. Pr 12, 18 ; Si 5, 11-13.

136. Cf. Pr 11, 13 ; Si 19, 7-12.

137. Cf. Si 8, 17-19.

138. Cf. Si 10, 6 ; 20, 1.

139. Cf. Si 22, 6-7.

140. Cf. Pr 12, 17 ; Si 5, 14-6, 1.

141. Cf. Pr 6, 12-15 ; 10, 10 ; Si 27, 22-24.

142. Cf. Si 23, 9-11.

143. Cf. Si 23, 13.

144. Si 28, 14-19.

145. Cf. Si 31, 12-30.

dévores ton feuillage et que tu ne perdes tes fruits, que tu ne te retrouves comme du bois sec. Une âme passionnée est la perte d'un homme, elle fait de lui la risée de ses ennemis »¹⁴⁶. L'on trouve des exhortations à la monogamie¹⁴⁷, à la fidélité conjugale¹⁴⁸ et à la chasteté¹⁴⁹, ainsi que des mises en garde contre la luxure : « La passion brûlante comme un brasier : elle ne s'éteindra pas qu'elle ne soit assouvie ; l'homme qui convoite sa propre chair : il n'aura de cesse que le feu ne le consume ; à l'homme impudique toute nourriture est douce, il ne se calmera qu'à sa mort »¹⁵⁰. Pour vivre la chasteté, la prudence dans les relations sociales est également recommandée : « Détourne ton regard d'une jolie femme et ne l'arrête pas sur une beauté étrangère. Beaucoup ont été égarés par la beauté d'une femme et l'amour s'y enflamme comme un feu. Près d'une femme mariée garde-toi bien de t'asseoir et de t'attabler pour des beuveries, de crainte que ton cœur ne succombe à ses charmes et que dans ta passion tu ne glisses à ta perte »¹⁵¹.